
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 1

Reg. Generale N. 440

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 57 del 04-07-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO ALL' A.N.U.T.E.L. DELL'ATTIVITÀ FORMATIVA OBBLIGATORIA
PER LA NOMINA DEI "MESSI NOTIFICATORI", AI SENSI DELLA LEGGE N. 296 DEL
27.12.2006, ART. 1 COMMI 158, 159, 160 E 161. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020, con la quale sono stati approvati il-

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione del triennio

2020/2022;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020, con la quale sono stati approvati il Piano-

Esecutivo di Gestione (PEG) e il piano degli obiettivi relativi al Bilancio di Previsione 2020/2022;

PREMESSO che:

- il Comune di Montegiorgio ha necessità di garantire il servizio di notificazione di atti emessi da questa

amministrazione, nonché di quelli ricevuti da altre amministrazioni per la notifica, conferendo l’incarico di

“Messo notificatore” a un dipendente comunale;

- in data 08.08.1994 si è regolarmente costituita, con atto pubblico, l'Associazione Nazionale Uffici Tributi

Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) il cui scopo è quello di curare un più stretto contatto con gli Organi Superiori,

per la risoluzione dei problemi degli associati e per l'attivazione d’eventuali proposte normative e

legislative, curando inoltre l’aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione degli addetti all'Ufficio

Tributi e del settore Finanziario degli Enti Locali;

- questo Comune con determinazione n. 439 del 04/07/2020 ha aderito alla predetta associazione, ed i

propri Funzionari utilizzano i servizi offerti agli associati, partecipando alle “Giornate di Studio” che

consentono il confronto tra gli addetti ai lavori;

- il comma 158 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, (Finanziaria per il 2007) consente ai Comuni e

alle Province di nominare appositi “Messi notificatori”, tra i dipendenti della stessa Amministrazione, i

dipendenti dei soggetti ai quali l’Ente Locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione,

l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate, nonché tra soggetti che, per qualifica

professionale, esperienza, capacità e affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto svolgimento

delle funzioni assegnate;

- la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 296 del 27.12.2006, dal

Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad apposito corso di formazione e qualificazione,

organizzato a cura dell’ente locale, e il superamento di un esame di idoneità.

CONSIDERATO che:

- l’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) alla quale questo Ente è associato, ha

proposto un programma formativo per la nomina dei “Messi notificatori”;

- con il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, cd. “Cura Italia”, non è possibile effettuare la formazione in aula e

che quindi, atteso che la funzione di “Messo notificatore” è di primaria importanza per questo Ente, la

proposta dell’A.N.U.T.E.L. merita di essere accolta;

- per l’organizzazione di detto Corso di Formazione viene utilizzata la piattaforma di Teams;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 3

- tale corso è inteso a facilitare gli Enti Locali, a dare attuazione ai nuovi strumenti legislativi di

potenziamento degli Uffici Tributi contemplati nella Finanziaria 2007, con propria docenza qualificata, a

costi organizzativi e di gestione di lieve entità, facilmente sopportabili;

- al fine di abilitare i soggetti alle funzioni di “Messo notificatore” è necessario il superamento di un esame

di idoneità e che l’A.N.U.T.E.L. nel programma proposto, acquisito da questo Ente, ha previsto che:

* coloro che avranno concluso positivamente la frequenza del corso potranno procedere a sostenere

l’esame di abilitazione;

* l’esame finale consisterà in un questionario a risposta multipla con n. 40 domande ognuna con tre

risposte di cui una sola corretta;

* l’attestato finale d’idoneità sarà rilasciato direttamente dagli Enti Locali ai dipendenti che avranno

superato l’esame finale rispondendo in modo esatto ad almeno n. 30 domande su 40;

ATTESO che il contingente periodo emergenziale impone di limitare al minimo i contatti interpersonal,i si

ravvisa la opportunità di procedere alla nomina di un solo soggetto che procederà a valutare l’esame finale,

nella persona del Responsabile del servizio;

RAVVISATA, la necessità di procedere all'individuazione e nomina dei soggetti che, ai sensi del comma 158

dell'art. 1, saranno competenti per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le

procedure esecutive di cui al Testo Unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate

patrimoniali dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché

degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei Comuni e delle Province;

CONSIDERATO che le dimensioni dell’Ente e il numero limitato dei soggetti che si intende abilitare alle

funzioni di “Messi notificatori” non consentono di organizzare direttamente un corso nel rispetto dei principi di

economicità ed efficienza, per cui appare necessario avvalersi, nella formazione, dei corsi organizzati da

strutture che garantiscano contestualmente l’elevata qualità della formazione ed un costo/persona

contenuto;

VISTI i programmi e le condizioni dei corsi organizzati in materia da altre strutture formative, che appaiono

tutti inquadrati in ordinaria attività imprenditoriale, ad eccezione dell’A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale

Uffici Tributi Enti Locali), la quale, in ragione dei suoi scopi statutari e della sua natura di “non profit”,

corrisponde pienamente alle finalità da perseguire ed alle esigenze di contenimento dei costi dell’Ente;

RITENUTO pertanto, di aderire alla proposta formativa dell'ANUTEL che, per ragioni di economicità e di

professionalità maturata nel settore tributario, potrà realizzare una adeguata attività a costi inferiori rispetto a

quelli che assumerebbe l'Ente Locale mediante una gestione propria, anche interessando dell'iniziativa più

Enti Locali, ovvero rivolgendosi a strutture che svolgono attività formativa con carattere di imprenditorialità;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 4

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in discorso è stato richiesto ed ottenuto il seguente il “Codice

Identificativo di Gara” (CIG): Z182D7DFBB;

VISTA la regolarità del DURC relativo all’ Associazione Nazionale Ufficio Tributi Enti Locali, con sede legale

in Via Comunale della Marina, n. 1 – 88060 Montepaone (CZ), P.IVA 02035210794;

VISTI E RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e n. 32-

del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del

28/06/2010;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.-

42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con delibera consiliare n. 30

del 30/11/2015;

il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con delibera del-

Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico delle-

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante “Disposizioni in-

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme generali-

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con

attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di risultato

per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020, con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Descrizione Spesa per attività formative del personale

01 Programma

CIG Z182D7DFBB

10 Titolo

ANNO 2020 Importo 150,00 €

1 Macroaggr.

Creditore A.N.U.T.E.L. - P.IVA. 02035210794

03.02.04.999

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione;

DETERMINA

DI ADERIRE, per le motivazioni di cui in premessa, alla proposta formativa di ANUTEL per la1)

realizzazione dei corsi formativi idonei alla nomina dei dipendenti che assumeranno la veste di "Messo

Notificatore" di cui ai commi 158, 159, 160 e 161 della Legge n. 296 del 27.12.2006, che si svolgerà nei

giorni 6 e 7 luglio 2020, attraverso la piattaforma di Teams;

DI DARE ATTO che la partecipazione al corso e il superamento della relativa prova di idoneità2)

rappresentano condizione necessaria e sufficiente per l'individuazione e nomina, con apposito atto

Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la suddetta funzione di “Messo Notificatore”;

DI AUTORIZZARE a partecipare la dipendente Concetti Sara, esecutore amministrativo, cat. B1, in3)

servizio presso il Servizio Affari Generali;

DI DARE ATTO che il corso sarà gestito in piena autonomia dall'ANUTEL che, per ragioni di4)

economicità, farà partecipare all'iniziativa altri Enti Locali interessati;

DI DARE ATTO che, al fine di dare valenza all’esame finale che si dovrà svolgere a conclusione del5)

corso suddetto su apposita piattaforma messa a disposizione di ANUTEL, sulla quale verranno caricati i

relativi questionari, procederà a valutare l’esame finale il Responsabile del servizio;

DI PROVVEDERE all'assunzione dell'impegno di spesa della somma di € 150,00 (IVA esente, ai sensi6)

dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72), in favore della A.N.U.T.E.L., come da prospetto seguente:

Causale Corso di formazione per messi notificatori

Missione

DI TRASMETTERE il presente atto all'ANUTEL;7)

Cap./Art.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 5

141



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 6

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di8)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale, affinché provveda alla sua pubblicazione nel9)

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno

2009, n. 69;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,10)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

DI DARE ATTO che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il11)

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario di questo Ente, cui potranno essere richiesti chiarimenti, anche a mezzo

telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  alessio squarcia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 440 del 04-07-2020

 Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-07-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 04-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 20-07-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 20-07-2020 al 04-08-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 790    , senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


